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vil angive, hvor stor Bekostningen og hvor stort Statskassens Forskud i det Hele vil blive ved den

nye Sindssygeanstalt. - »

Anskaffelsen af Inventarium til den nævnte Sindssygeanstalt Jer anslaaet til en Udgift af
99,584 Kr. 53 Øre. Der er herom meddelt Udvalget et »speeifieeret Overslag, som indledes med

følgende Bemærkninger: " « » ,
l k - R

i »Ncerværende Overslag er assattet med stadigt Hensyn til de af Sundhedskollegiet ind-
stillede og af Justitsministeriet approberede Tegninger til Anstalten for uhelbredelige Sindssyge
i Viborg. -—— Anstalten maa« derefter forsynes med et fuldstændigt Inventarium, beregnet paa
300 inkurable Sindssyge efter disses Fordeling i 1) Forsamlingsafdelinger med Fællesstuer,
nogle Enkeltværelser, Spisestuer og Sovestuer, 2) Sygeafdelinger og 3) Celleafdelinger. Til
Patientlokalerne er der betegnet det fornødne OpsyU, som forventes at komme til at bestaa af
ea. 40 Oppassere og Gangkoner. Der er szendvidere i Overslaget medtaget Inventarium til et

mandligt og et kvindeligt Overopsyn, Bogholder, Reservelæge, Oldfrue og Kogejomfru·x Medens
Inventariet til Patienterne og det lavere Opsyn er beregnet udelukkende for 3die Forpleinings-
klasse, er Inventariet for de 6 nævnte Funktionærer beregnet i Lighed med»de tilsvarende Be-

tjentes Forpleining i Statens 2 andre Anstalter, nemlig i disses 2den Forpleiningsklasse. Pa-
tientlokalernes Inventarium er beregnet efter Vordingborganstaltens Afdelinger for de Syge,

« som kunne stilles i Lighed med den Art- af Syge, som Viborganstalten vil komme til at op-
- tage, altsag for mer eller mindre Urolige og Urenlige, Sløv«e· (Paralytikere) «og legemligt Svage.

— —
I Overslaget er endvidere medtaget Inventarium til Badestuer, til Kjøkken, Vaskeri,

Kontor, Medieinstue og Udenomsbetjening, med stadigt Hensyn til at Indretningen af Kjøkkenet
- og Vaskeriet endnu ikke er afgjort. Førend nogen Bestemmelse er tagen med Hensyn til Af-

benyttelsen af det paa den anden Side af Viborg Gasværk beliggende lordareal, vil det ikke
— være muligt at give noget Overslag over et muligt Have-Inventarium; en Del af dette Areal

vil sagtens finde Anvendelse til Spadseregang for en Del af de roligere Syge, Dyrkning af
Haveurter ete. , · i l

- Priserne for det i Overslaget anførte Inventarium ere beregnede dels efter gangbare
Priset-, dels efter de Priser, —som betales af Anstalten ved Vordingborg ved Licitationer i de

sidste Aar, eller som betaltes ved de større Leveraneer ved Anstaltens Udvidelsesi 1871.-«-

Endelig er der meddelt Udvalget et Overslag over Indtægter og Udgifter ved Sindssyge-
anstalten i Viborg i Tidsrummet fra Iste Oktober 1876 til 31te Marts 1877. Indtægten er an-

slaaet til 12,139 Kr. 20 8., Udgiften til 47,571 Kr. 73 Q; Forskuddet af Statskassen bliver
herefter 35,4·32 Kr. 53 8., hvilket i Finantslovforslaget er afrundet til 35,400 Kr. —- Af Ind-
tægten paaregnes 11,939 Kr. 20 O. at ville indkomme ved Betaling for 100 Patienter, deraf 20

Ti 1 Kr. 8 O. daglig og 80 Et 55 O. daglig. Herom hedder det i en Anmærkning:

-Da Anstalten endnu ikke kan have nogen Erfaring om, hvor stor Tilgangen vil blive
i dens Iste Halvaar fra Iste Oktober 1876 til-31te Marts 1877, er der valgt et Tal, som
neppe «vil blive overskredet, naar Hensyn tages til den særegne Klasse af Sindssyge, for hvilken
Anstalten udelukkende er bestemt, nemlig for Saadanne, som maa antages at lide af en saa
sremskreden Sindssygdom, at -de ydre Forhold erej dem ligegyldige, naar blot de nærmeste
materielle Livsfornødenheder tilfredsstilles-( medenscdet tillige maa anses—ønskeligt, at Tilgangen
fortrinsvis sker fra Statens 2 andre Anstalter. Det kan vel ventes, at Lovens Indrømmelse
ligeoverfor Sindssyge, som ikke have været behandlede i den jydske eller Østisternes Anstalt, vil
blive forsøgt benyttet i fuldt Maal; men Anstaltens eventuelle Direktion vil selvfølgelig ikke tabe
det Misbrug af Syne, som- en herisynsløs»Benyttelse af denne liidrømmelse«saare let kan med-

"

føre, navnlig med Hensyn til muligt Kurables Indlæggelse i en Anstalt, der ikke er beregnet
paa egentlig Behandling i kurativ Retning. Anstalten antages i Henhold til de Forudsætninger,
som have fundet deres Udtryk i Vyggeplanerne, kun »at skulle have een-Forpleiningsklasse, ganske

«svaren«de til de andre Anstalters 3die Klasse, for hvilken der altsaa vil blive at erlægge 1 Kr.
8 Ore daglig, eller i Tilfælde af -præsteret Uformuenhedsattest 55 Øre daglig, uden Hensyn til-
om Patienten er hjemmehørendei Jylland eller Oftifterne, men med Undtagelse af Kjøbenhavn.
Om Gratisforpleining kan det-« under Hensyn til de Betingelser hvorunder og den Hensigt hvori
den tilstaas ved Helbredelsesanstalterne, zselvfølgelig aldrig blive Tale i Viborg-Anstalten. Af de

budgetterede 100 Jndlæggelser i Anstaltens Iste Halvaar ere 20 beregnede som fuldt betalende;
men det maa «vel»anses for temmelig tvivlsomt, om.dette Tal vil naas, da det formentlig snarest

" er fra private Forsørgere, at der vil gjøre sig Ønsker gjældende om at lade deres sindssyge


